

کوتاه از دیپلماسی

در کابل صورت گرفت دیدار نماینده ایران با وزیر خارجه افغانستان

● **ایلسا:** محمدابراهیم طاهریان، نماینده ویژه وزارت امور خارجه ایران در امور افغانستان و هیئت همراهش که به کابل سفر کرده‌اند، با وزیر امور خارجه افغانستان دیدار و ملاقات کردند. به گزارش وزارت امور خارجه افغانستان، حنیف اتمر، وزیر امور خارجه این کشور با قدردانی از موضع‌گیری‌های معقول جمهوری اسلامی ایران در حمایت از روند صلح کشور، راجع به قطع خشونت‌ها، خاتمه‌دادن به قتل و کشتار خودسرانه مردم، شکنجه غیرنظامیان و نقض حقوق بشر در مناطق تحت تصرف طالبان صحبت کرده. اظهار کرد که حضور طالبان و افزایش خشونت‌ها از جانب آنان سبب گسترش افراط‌گری و حضور گروه‌های تروریستی بین‌المللی به شمول داعش در افغانستان و منطقه می‌شود. اتمر همکاری‌های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و تجارتی میان کابل و تهران را ضرورت مبرم برای دولت‌ها و مردمان دو کشور دانست و خواهد تقویت هرچه بیشتر همکاری‌ها در بخش‌های مختلف به‌ویژه روند صلح کشور شد. در ادامه، طاهریان از حمایت کشور متبوعش از روند صلح افغانستان با حفظ دستاوردهای دو دهه پسین به وزیر امور خارجه کشور اطمینان داده و خواهد تقویت هرچه بیشتر همکاری‌ها میان کابل و تهران در بخش‌های مختلف به شمول همکاری‌های سرحدی و ایجاد هماهنگی‌های بیشتر میان ادارات ذی‌ربط دو کشور شد.

انتقاد فرانسه از ایران مسیر ایران، امکان احیای برجام را به خطر می‌اندازد

● **ایلسا:** سخنگوی وزارت امور خارجه فرانسه از ایران به خاطر به‌تعویق‌افشان آغاز دور جدید مذاکرات احیای توافق هسته‌ای انتقاد کرد. به گزارش خبرگزاری رویترز، اگنس وُن درِ سال سخنگوی وزارت امور خارجه فرانسه در کنفرانس خبری‌اش درباره روند مذاکرات احیای توافق هسته‌ای و بازگشت ایران به میز مذاکرات برای آغاز دور جدید آن ادعا کرد: «اگر [ایران] در همین مسیر پیا پی برود، نته‌ها توافق بر سر زمان لغو تحریم‌ها را به تعویق می‌اندازد، بلکه امکان به‌نتیجه‌رسیدن مذاکرات ایران و احیای برجام [توافق هسته‌ای] را هم به خطر می‌اندازد». آغاز دور هفتم این مذاکرات تا زمان روی‌کارآمدن دولت جدید ایران به تعویق افتاده است.

استرالیا از شهروندانش خواست به ایران سفر نکنند

● **ایلسا:** وزارت امور خارجه استرالیا از شهروندان خود، به‌ویژه شهروندان با تابعیت ایرانی خواست در شرایط کنونی از سفرهای غیرضروری به ایران بپرهیزند. در اطلاعاتی‌ای که روی وب‌سایت وزارت امور خارجه استرالیا قرار گرفته است، به شهروندان استرالیایی، به‌ویژه با تابعیت ایرانی توصیه شده که به دلیل شیوع ویروس کرونا در ایران و خطر ابتلا به این بیماری و همچنین با توجه به گزارش‌ها درباره برخی اعتراضات در چند شهر ایران، بهتر است به این کشور سفر نکنند و در صورت سفر به ایران از جمععی شرکت نکنند.

یک مقام ترکیه:

نشست ۶ جانبه با حضور ایران بهترین راه حل بحران قره‌باغ است

● **ایلسا:** معاون رئیس حزب حاکم عدالت و توسعه ترکیه ضمن تاکید بر لزوم دستیابی به صلح میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان، نقش نشست شش‌جانبه با حضور ایران در حل این بحران را بهترین راه‌حل پیش‌رو توصیف کرد. به گزارش اسپیوتنیک، نعمان کورتولموش که در رأس هیئتی از حزب حاکم ترکیه راهی باکو شده است، طی سخنانی خواستار آنچه او، قطع ارتباط ارمنستان با کشورهای خارج از منطقه در جریان تنش با جمهوری آذربایجان خواند، شد. براساس این گزارش، کورتولموش در جمع خبرنگاران گفت که ترکیه و جمهوری آذربایجان با اقدامات مشترک قاطع برای ایجاد صلح و آرامش در منطقه تلاش می‌کنند. ارمنستان باید به درخواست حمایت از کشورهای خارج از منطقه جهت حل مسائل خود پایان دهد. کورتولموش همچنین اضافه کرد که معتقدم تشکیل کارگروه شش‌جانبه با حضور کشورهای ترکیه، جمهوری آذربایجان، روسیه، ایران، ارمنستان و گرجستان که «رجب‌طیب اردوغان» رئیس جمهوری ترکیه پس از پیروزی باکو در جنگ قره‌باغ پیشنهاد کرد، اقدامی مناسب برای حل مشکلات موجود میان این کشورها خواهد بود. معاون رئیس حزب عدالت و توسعه ترکیه ادامه داد که تداوم صلح موجود بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان پس از جنگ قره‌باغ، مهم‌ترین راه برای حل مشکلات میان این دو کشور خواهد بود.

دیپلماسی

پیام رئیس‌جمهور آمریکا برای ایران در دیدار با نخست‌وزیر عراق

کاغذی که بایدن برای ایران نوشته بود



روی کاغذ بایدن نوشته است: آمریکا آماده پاسخ به حملات؛ ایران در حال بررسی توقف حملات

خبرگزاری رویترز گفته بود ایالات متحده در حال بررسی امکانات مسدودکردن راه انتقال نفت ایران به چین در جهت تشدید تحریم‌هاست و لتعلل ایران در مذاکرات و تردیدها در تمایل دولت آینده به احیای برجام باعث شده است واشنگتن برای شکست گفت‌وگوهای وین آماده شود. این خبر مشخصاً حاوی پیامی غیرمستقیم برای سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور آینده ایران بود؛

ایین اولین پیام غیررسمی دولت بایدن به تهران نیست. چندی پیش مقامی آگاه بدون ذکر نام به

نگاهی به ابزار دیپلماسی چندجانبه ورقابت‌های ژئوپلیتیک

جایگاه گفتمان‌سازی بین‌المللی

برون مرزی خود را به گونه‌ای تنظیم می‌کند که در جهان مایه احیای ارزش‌های ملی و پیشروی و برتری هویت تمدنی آن باشد. دراین‌میان برخی کشورهای قدرتمند ازجمله ایالات متحده اقتدار نظامی، سیاسی و اقتصادی خود را پشتوانه پیشبرد عنوان‌های ارزشی خود کرده و بر این مبنا سعی می‌کند سیاست‌های خود را دیکته و سلطه نظامی خود را محقق کند. به عبارت دیگر، گاهی تحقق اهداف ژئوپلیتیک، بازدارندگی و پیشبرد و تحکیم نفوذ از طریق قدرت نرم یعنی ذهنیت‌سازی و گفتمان‌سازی صورت می‌گیرد. در هر صورت، عنصری که پیشران و بهانه سلطه کشورهای قدرتمند است همان عنوان ارزشی است که سیاست‌مداران آن را خلق و در سطح بین‌المللی به‌عنوان یک گفتمان ارزشی گسترش می‌دهند. برای روشن شدن بحث مثال‌های متعددی بیان می‌شود: ۱- آمریکا عمدتاً تحت عناوین «مبارزه با تروریسم»، «دفاع از حقوق بشر»، «مبارزه با قاچاق انسان»، «مبارزه با قاچاق مواد مخدر»، «دفاع از صلح و امنیت بین‌المللی»، «کمک به توسعه»، «مشارکت مردم»، «دموکراسی»، «ازین‌بردن فقر و شکوفایی اقتصادی» و عناوین مشابه اقدام به ایجاد فشار در رقابت‌های ژئوپلیتیک و کاربرد ممنوعه زور در روابط بین‌الملل می‌کند. همه عناوین یادشده ابجدای از «امنیت انسانی» بوده و به صورت ایجاد امنیت و سلبی در قالب گفتمان و ذهنیت مردم‌پسند در میدان‌های مختلف مخاصمه ژئوپلیتیک و دیپلماسی چندجانبه ازجمله در خاورمیانه و



به‌ویژه ایران و فلسطین مورد استفاده قرار گرفته است.

۲- کانادا مدت مدیدی با همکاری جناح غرب تلاش کرد مفهوم «مسئولیت حمایت» و «دولت ناتوان» را به‌عنوان گفتمان بین‌المللی مطرح، تصویب و از آن به‌عنوان زیربنای ارزشی و فکری نفوذ و دخالت در امور کشورها استفاده کند. تلاش کانادا و دولت‌های همسو در سال ۲۰۰۵ میلادی به ثمر نشست و مفهوم مذکور در اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل در همان سال تصویب و جهانی شد.

۳- اروپا در عرصه حقوقی و سیاسی «مجازات اعدام»، تهاجم وسیع فکری را پیرامون لزوم «لغو مجازات اعدام» در جهان آغاز کرد. لغو این مجازات در مراحل اولیه با مخالفت جمع کثیری از کشورها مواجه شد؛ اما کشورهای اروپایی با کمک جامعه مدنی و سازمان‌های غیردولتی با تبلیغ‌ات حساب‌شده و منسجم، گفتمان جدیدی را مبنی بر ضرورت لغو مجازات اعدام ایجاد کرده و از این طریق ذهنیت‌سازی توده‌ای شکل گرفت. بالاخره اروپا موفق شد گفتمان ارزشی خود را در سطح بین‌المللی گسترش دهد و در سال‌های بین ۲۰۰۷ و ۲۰۱۸ چندین قطع‌نامه به تصویب مجمع عمومی سازمان ملل برساند.

اروپا از این گفتمان بین‌المللی به طور مستمر در دیپلماسی چندجانبه و عمومی علیه کشورهای مخالف خود بهره‌برداری کرده و از این طریق فشار بین‌المللی را علیه کشورهای هدف تولید کرده است. این در حالی است که این گفتمان کاملاً با حقوق بین‌الملل مغایرت داشته و کشورها بر این اساس مجاز هستند در جرائم سنگین از این مجازات استفاده کنند (دبند ۲ از ماده ۶ میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی). اروپا به‌ویژه در قالب خصوص، علیه جمهوری اسلامی ایران در دیپلماسی چندجانبه در این قطع‌نامه‌های حقوق‌پشری و خارج از آن بارها بهره‌برداری کرده است.

۴- اروپا در یک اقدام جهانی دیگر، در موضوع قبح‌زدایی از همجنس‌گرایی در دهه‌ها پیش سعی در بازگزاری ارزشی در سطح بین‌المللی کرد. در این عرصه نیز مانند قضیه لغو اعدام، در ابتدا کشورهای بسیاری در جامعه بین‌المللی با این موضوع به‌شدت مخالفت کردند. اروپا مجدداً با کمک سازمان‌های غیردولتی مبادرت به ایجاد و گسترش گفتمان جهانی حمایت از همجنس‌گرایان و ازدواج دو همجنس‌گرد و پس از مدت طولانی موفق شد با وجود

قرار گرفت، درحالی‌که صفحه مربوط به محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران، در دفترچه تلفن گوشی او باز بود. این خبر در رسانه‌ها منتشر و بررسی شد و چند هفته بعد ایران تایید کرد که ظریف با فاینسنتین دیدار کرده است.

به دنبال کاهش تنش در مسیر خروج؟

اما بایدن در حالی به بغداد رفته است که کم‌وبیش مانند افغانستان، در عراق نیز ایالات متحده در حال کاهش حضور و فعالیت نظامی است. روز گذشته خبری نیز در بی سفر بایدن به عراق منتشر شد که طبق آن عملیات نظامی آمریکا در عراق تا آخر سال جاری میلادی، یعنی تا پایان پاییز امسال، به پایان می‌رسد. سفر بایدن در این شرایط به عراق و پیامی که برای ایران ارسال کرده است در سایه این خبر معنادارتر به نظر می‌رسد. رئیس‌جمهور آمریکا مایل است حالا که قصد کاهش تیروها و توقف عملیات نظامی در این منطقه را دارد، تنش‌ها بین آمریکایی‌ها با دیگر بازیگران، به‌ویژه بازیگران نزدیک به ایران نیز کنار گذاشته شوند تا ماجرا به دردرسی اضافه در مسیر پایان عملیات تبدیل نشود. با توجه به اینکه ایران و گروه‌های شیعه در عراق نیز مایل هستند آمریکا از عراق برود، شاید بتوان گفت نوشته روی کاغذ بایدن برای تهران چندان پیام نامطلوبی هم به نظر نمی‌رسد.

مخالفت‌های آشکار، گفتمان خود را با ممارست به تصویب سازمان ملل برساند. این ذهنیت‌سازی و گفتمان‌سازی نیز با وجود فقدان جایگاه مشخص حقوقی در حقوق بین‌الملل انجام گرفت که از آن به‌عنوان ابزار در دیپلماسی چندجانبه و اعمال فشار سیاسی بر کشورهای غیرهمسو استفاده می‌شود.

۵- جمهوری اسلامی ایران در دهه ۸۰ در دوره ریاست جمهوری جناب خاتمی اقدام هوشمندانه‌ای در باب «گفت‌وگوی تمدن‌ها» در سطح بین‌المللی انجام داد. این اقدام با تلاش و ممارست مثال‌زدنی مسئولان وقت (جناب خزایی وزیر محترم وقت و دکتر ظریف در نیویورک و…) تبدیل به یک گفتمان جهانی شد و توانست حمایت کشورها را به شکل اجماع کسب کند. سازمان ملل ضمن استقبال کم‌ظنیر از این گفتمان، اقدام به اعلام سال بین‌المللی در این موضوع کرد و دبیرکل سازمان ملل و مجمع عمومی ضمن تعیین نماینده ویژه گفت‌وگوی تمدن‌ها، برنامه عمل» با هدف گسترش این گفتمان را تهیه و به کشورها ابلاغ کرد. ایجاد این تریسون بین‌المللی و گفتمان جهانی برای یک دهه پس از آن تقدیر می‌شد. همچنین، پیدایش فضای مثبت ناشی از گفتمان «گفت‌وگوی تمدن‌ها» و ذهنیت‌سازی مثبت در افکار عمومی دیپلماتیک و نفوذ در دیپلماسی چندجانبه موجب شد علاوه بر کمک به گسترش و تقویت مناسبات بین‌المللی، یکی از بزرگ‌ترین عرصه‌های رویارویی جناح غرب با جمهوری اسلامی ایران پس از سال‌ها تقابل به نفع ایران در کمسیون وقت حقوق بشر سازمان ملل خاتمه پیدا کند. با تاسف بسیار، دولت بعدی در ایران ضمن پیگیری نکردن این فرصت طلایی بین‌المللی در سازمان ملل، دست رد به این ابتکار سازنده و اقدام هوشمندانه سیاسی زد و در مقطعی به آن حمله کرد. پس از انکار دولت ایران نسبت به اقدام سلف خویش، کشورهای اسپانیا، ایتالیا، عربستان سعودی، مراکش، قطر و برخی کشورهای دیگر ایین مفهوم را با گفتمان جدیدی به نام «اتلاف تمدن‌ها» ادامه داده و از آن به‌عنوان ابزار سیاسی در دیپلماسی چندجانبه و حتی رقابت‌های ژئوپلیتیک بهره بردند.

۶- آلمان و برزیل در پی شتندهای آمریکا در سیستم‌های جاسوسی علیه این کشورها در دهه اول قرن بیست‌ویکم مشترکاً گفتمانی را به نام «حق حریم خصوصی» (right to privacy) ابداع کرده و در شورای حقوق بشر سازمان ملل پس از کسب حمایت سایر کشورها، کمیسین پرقدرتی را در مقابل آمریکا ایجاد کردند. این دو کشور موفق شدند در چارچوب نظام حقوقی جامعه بین‌المللی، از این گفتمان در مبارزه سیاسی علیه آمریکا و دیپلماسی چندجانبه در این حوزه مشخص بهره مناسی ببرند.

اینها و ده‌ها نمونه دیگر نشان می‌دهد که قدرت گفتمان‌سازی و تغییر ذهنیت‌ها در افکار عمومی به‌عنوان یکی از ابزارهای قوی در دیپلماسی چندجانبه عمل کرده و می‌تواند محیط امنیتی و توسعه کشورها را برای پیگیری منافع ملی آماده کند. جمهوری اسلامی ایران با توجه به مزیت بی‌بدیل فرهنگی در منطقه در زمره کشورهایی است که در حالت و موقعیت مناسب و مسالمت سیاسی می‌تواند کام‌های بزرگی را در ایجاد گفتمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی برداشته و از این قدرت در محیط پیرامونی و جهانی برای تولید امنیت و توسعه بهره‌برداری کند. جمهوری اسلامی ایران عملاً در مقاطعی ثابت کرده است در فرایند دیپلماسی چندجانبه نهنتها قادر به ایجاد گفتمان بین‌المللی مبتنی بر «امنیت انسانی» است، بلکه با شناخت چرخه جریان‌سازی در محیط بین‌الملل توانسته رهبری یک حرکت بین‌المللی را برعهده بگیرد. نهادهای داخلی و حاکمیتی، هرکدام می‌توانند بر مبنای ابعاد جهان‌شمول هویت دینی و عناصر مستدر در گنجینه انسان‌محور فرهنگی جغرافیایی فلات ایران، رویه‌ها و ارزش‌هایی را در عرصه حکمرانی ابداع و تحت عنوان «رویه‌های مطلوب» (good practices) به منطقه و جهان ارائه کنند. وزارت خارجه باید حلقه مفقوده کشور در عرصه گفتمان‌سازی بین‌المللی در دیپلماسی چندجانبه را پیدا و نقطه اتصال را ایجاد کند. گفتمان‌سازی بین‌المللی ضرورتاً باید به‌عنوان یکی از مأموریت‌های مهم سیاست خارجی در سطح حاکمیت کشور تعریف و تعبیه شود. بر همین اساس، اصلاح و روزآمدکردن مأموریت‌های برون‌مرزی بالادستی امر ضروری است. همچنین، بازگشت به رویه‌های موفق گذشته مستلزم داشتن نگاه جامع به مقوله امنیت و توجه به «امنیت انسانی» در دیپلماسی چندجانبه و رقابت‌های ژئوپلیتیک در راستای منافع ملی است. از سوی دیگر، پیش‌شرط و پیش‌زمینه تحقق گفتمان‌سازی بین‌المللی و اهداف آن، راهبرد مسالمت سیاسی و نوعی تقرب یا اتلاف سیاسی در منطقه و جهان است.

●**قسمت اول و دوم این یادداشت در تاریخ اول و هشتم تیر در صفحه اول روزنامه «شرق» منتشر شده است**

ادامه از صفحه اول

گوگلی شدن فرایند توسعه

۴- یکی دیگر از مشکلات جامعه ایران، بحران مشارکت است. در واقع یک اقلیت محدود، جامعه را مدیریت کرده و یک اکثریت چندده‌میلیونی تنها نظاره‌گر مدیریت این اقلیت کوچک هستند که چنین حالتی لزوماً منتهی به توسعه و پیشرفت نخواهد شد. تجارب کشورهای پیشرفته و درحال‌توسعه نشان می‌دهد که همگان باید در اداره جامعه و در بخش‌های سیاسی، اقتصادی، رسانه، فرهنگ و هنر … مشارکت داشته باشند. کاهش مشارکت مردم در درآمدت باعث کاهش اعتماد مردم و کاهش مقبولیت حکومت می‌شود؛ برای مثال در انتخابات اخیر ریاست‌جمهوری حدود ۵۲٫۲ درصد واجدین شرایط در انتخابات شرکت نکردند که این آمار خوبی برای مشارکت نیست.

۵- یکی دیگر از مشکلات عمده جامعه ایران، انحصارگرایی است؛ انحصارگرایی در حیطه سیاست، اقتصاد، فرهنگ و رسانه و… منجر به توسعه پایدار و پیشرفت نخواهد شد. انحصارگرایی در سیاست باعث فقدان احزاب سیاسی و مشارکت‌نداشتن آحاد مردم در سیاست می‌شود. در اقتصاد نیز انحصارگرایی باعث عقب‌ماندگی صنعت و تکنولوژی می‌شود؛ مانند صنعت اتومبیل‌سازی، صنعت برق، صنعت نفت و… انحصارگرایی در حیطه فرهنگ و رسانه نیز باعث انزیمت‌های رسانه‌های داخلی و استفاده از رسانه‌های خارجی را در بی دارد. کشورهایی مانند افغانستان، ترکیه، قطر، امارات و… از شبکه‌های متعدد رادیو و تلویزیون در بخش خصوصی برخوردار هستند؛ در ایران حتی یک شبکه خصوصی نیز وجود ندارد و این مقدار عقب‌افتادگی اصلاً شاخص خوبی برای توسعه‌یافتگی نیست.

۶- یکی دیگر از مشکلات اساسی و ساختاری نظام اجتماعی ایران، مشکلات محیط‌زیستی ازجمله کم‌آبی، ازبین‌رفتن جنگل‌ها، کاهش آب‌های زیرزمینی، کاهش چراگاه‌ها، آلودگی هوای شهرها و… است. نکته جالب‌تر در این زمینه این است که ما بعد از پنج دهه هنوز نتوانسته‌ایم مزیت نسبی جامعه ایران را به لحاظ توسعه صنعتی یا توسعه مبتنی بر کشاورزی مشخص کرده و تصمیم قطعی اخ کنیم؛ درحالی‌که وزیر جهاد کشاورزی از خودکفایی در تولیدات کشاورزی دفاع می‌کند، ریاست سازمان محیط زیست از کمبود آب کشاورزی و حدود ۷۰۰ هزار حلقه چاه آب غیرمجاز صحبت می‌کند که باید جمع‌آوری شوند. لازم است دولت جدید یک استراتژی درست بلندمدت براساس نظر کارشناسان امر و تحلیل‌های علمی برای محیط زیست اتخاذ کند تا مردم و مسئولان از این بلاتکلیفی در ارتباط با سیاست‌های محیط‌زیستی خلاص شوند.
۷- یکی دیگر از معضلات اساسی و ساختاری نظام اجتماعی ایران، قیمت‌های حامل انرژی است؛ مانند قیمت بنزین، برق، آب، گاز و… که در چهار دهه پس از انقلاب هنوز نتوانسته‌ایم سروسامانی به قیمت‌های حامل انرژی بدهیم. وقتی در جامعه‌ای قیمت بنزین پایین‌تر از آب معدنی باشد، معلوم است که این جامعه در حیطه قیمت‌های با مشکلات اساسی و ساختاری مواجه است که باید به نوعی این مسئله حل شود؛ در غیر این صورت مشکلات عدیده ناشی از آن همچنان گریبان‌گیر جامعه خواهد بود. نمونه‌های ذکرشده نشان می‌دهند علوم مختلف جواب‌ها و راه‌حل‌های قطعی، یقینی و اثبات‌شده برای چنین معضلاتی دارند و همه مشکلات با تشخیص‌های اقتصاددانان، متخصصان علم سیاست، جامعه‌شناسی، محیط زیست و… قابل حل هستند و راه‌حل و روش دیگری غیر از علم و تجارب علمی ندارند. بنابراین دولت بعدی اگر بخواهد درصدد حل این مسائل باشد، باید از این روش‌های علمی استفاده کند. باید برای جامعه پارادایم‌های اقتصادی، سیاسی، جامعه‌شناختی و… مشخص شود؛ در غیر این‌صورت آتش همان آتش و کاسه همان کاسه خواهد بود و در بر همان پاشنه قبلی خواهد چرخید که در چهار دهه گذشته چرخیده است و هیچ‌کدام از مشکلات ذکرشده حل نخواهد شد.

● عضو بارز نشسته هیئت علمی دانشگاه علوم انسانی، ضرورتی فراموش‌شده

آنچه می‌تواند به حل بحران علوم انسانی در کشور باری برساند و از سوی دیگر کشور را در حرکت در مسیر تحقق اهداف توسعه پایدار باری کند، گسترش اکوسیستم استرات‌آبی به سمت حوزه‌های گوناگون علوم انسانی است؛ متأسفانه در کشور ما کوبی استرات‌آب‌ها با دانشکده‌های فنی پیوند خورده‌اند و دانشکده‌های علوم انسانی در جهت استفاده عملیاتی از رشته‌های علوم انسانی و تبدیل علم به اشتغال در این رشته‌ها کامی برنداشته‌اند، درحالی‌که زمینه‌های فعالیت فراوانی در حوزه علوم انسانی و تلفیق این علوم با فناوری‌های نوین وجود دارد که می‌تواند به ایجاد اشتغال و توسعه کشور بینجامد و امر نیازمند سرمایه‌گذاری و مشوق‌هایی برای ایده‌پردازی در این دانشکده‌هاست تا تحقیقات و ایدپردازی‌ها به سمت یافتن راهکارهای خلاقانه برای حل مشکلات فرهنگی، اجتماعی، حقوقی و اقتصادی کشور هدایت شود و از دل دانشکده‌ها و از میان ایده‌های دانشجویان، مراکز و مؤسسات تحقیقاتی، پژوهشی و ایده‌پردازی متولد شود که باری‌بخش حرکت کشور در مسیر توسعه پایدار باشد.